

## O szkołę żydowską.

Kraków, 23 lipca.

Do czego dąży i czego chce szkoła ludowa?

Przeznaczeniem szkoły ludowej jest: dać wykształcenie elementarne ogółowi dzieci danej społeczności, wychować je na ludzi moralnych w najobszerniejszym tego słowa znaczeniu, jakoteż wszczepić w ich młode dusze miłość i wierność dla państwa, które są (nieletnimi chwilowo) obywatelami oraz miłość i wierność dla narodu, którego są członkami.

Szkoła ludowa, która celu tego nie spełnia, jest — karykaturą szkoły ludowej, której społeczność, zmuszona do korzystania z niej, nie tylko nigdy nie uzna, ale z której — mimo wszelkich przymusów szkolnych — nigdy nie będzie w swojej masie faktycznie korzystała. Społeczność taka będzie wówczas, o ile będzie w stanie, tworzyła własną szkołę ludową, albo będzie — tonęła w ciemnocie.

I dlatego właśnie domagamy się z całą energią i stanowczością — żydowskiej szkoły ludowej w Polsce.

Wobec wyrosłych na kompletnej ignorancji życia żydowskiego zarzutów, iż szkoła taka oznaczałaby petryfikację zacofania, ghetto duchowe, oraz pogłębiłaby przepaść między społeczeństwem żydowskim a polskim, wskazujemy na kilkudziesięcioletnią przeszłość, i konstatujemy, że jedynie i wyłącznie szkoła żydowska zdolna jest do rozproszenia ciemnoty i zacofania w ulicy żydowskiej. Konstatujemy na podstawie doświadczenia z przeszłości i teraźniejszości, że masa żydowska nie posyłała, mimo przymusu szkolnego nie posyła i nigdy, przynigdy — choćbyśmy nawet my, narodowi Żydzi, tego chcieli — nie będzie posyłała swych dzieci do szkoły nieżydowskiej. Nie pomogą tu ani perswazyje, ani przymusy, ani kary, ani groźby jakiegokolwiek bądź natury. Ciemna i zacofana masa żydowska będzie tak długo ciemną, zacofaną, pełną zabobonów i przesądów, jak długo nie przejdzie przez filtr nowoczesnej szkoły. Od szkoły takiej będzie zaś tak długo stroniła, jak od chrztu i wody święconej, — jak długo ta szkoła nie będzie żydowską. Tu leży źródło — chederów. Rzecz przedstawia się więc tak, że kto jest wrogiem szkoły żydowskiej, ten jest (choć może często nieświadomie) najgorszym i najzaciętszym wrogiem światła i postępu w żydostwie, ten jest konserwatorem średniowiecza w ulicy żydowskiej, ten jest obrońcą chederów!

Przytaczane ciągle i aż do młodości już nudne porównywanie do „demokracji Zachodu“ i wogóle analogia ze stóskami na Zachodzie, jest demagogicznym frazesem i czczym nonsensem. Tam żydostwo jest znikomą warstwą, tam struktura żydostwa jest skrajnie różną od tutejszego, tam niema milionowej masy ortodoksyjnej, tam są Żydzi a niema żydostwa, tam są salony żydowskie a niema atmosfery żydowskiej, tam niema — chederów.

I my nie chcemy, aby żydostwo na Wschodzie pozostało w obecnym swoim

## Okolo budowy żydowskiej Palestyny.

**Kopenhaga.** (Tel. wł.) Z Jerozolimy donoszą: Dnia 8 bm. przybył przywódca sycyński Louis Brandeis do Jerozolimy i został przyjęty przez urzędników syońskiej komisji palestyńskiej pod kierownictwem Friedenwalda, przez przedstawicieli zarządu władz angielskich i sanitarnej ekspedycji palestyńskiej legionu żydowskiego. W głównej kwaterze Brandeis odbył konferencję z generałami: Shea i Edwards.

Szczególnie wroczyście został przyjęty przedstawiciel żydostwa amerykańskiego w Mozie, gdzie przywitali go pp. Banders i Jellin. D. 13 lipca odwiedził Brandeis szkołę Lemla. Jellin wręczył gościowi przy tej sposobności adres powitalny, w którym podkreśla starania i pomoc Ameryki w ciągu wojny dla Palestyny i wyraża nadzieję, że Palestyna dobrze się rozwinie. W przyjęciu brały udział wszystkie warstwy ludności żydowskiej.

D. 14 bm. przybył Brandeis do Jaffy, gdzie również przyjęto go w sposób uroczysty. Hacham basza i tymczasowy kierownik palestyńskiego urzędu syońskiego

dr. Jakób Thon wygłosił przemówienia.

**Kopenhaga.** (Tel. wł.) Przedstawiciel towarzystwa pietrogradzkiego »Haboneh« w Palestynie p. J. L. Goldberg powołał do życia cały szereg przedsięwzięć budowlanych w kraju. W Hajfie i Jaffie rozpoczęto budowę większych hoteli, jakoteż wielu domów prywatnych. Położenie fundamentu pod budowę hotelu w Tel Awiw odbyło się w sposób nader uroczysty przy obecności przywódców żydostwa jaffskiego i członków żydowskiej komisji palestyńskiej. Dla prac budowlanych w Hajfie zawartą została umowa z żydowską grupą robotniczą.

**Kopenhaga.** (Tel. wł.) Sekcja dla handlu i przemysłu przy syońskim departamencie w Londynie rozesała do krajowych organizacji syońskich cyrkularz, w którym przedstawia plan pracy w najbliższym czasie i żąda od poszczególnych organizacji krajowych, by podały wiadomości statystyczne o przedsiębiorstwach, założonych w ich kraju dla celów handlowych w Palestynie.

## Druga konferencja Morgenthaua z dziennikarzami polskimi.

**Kraków.** 23 lipca. „Goniec krakowski“ donosi z Warszawy. „Druga z rzędu konferencja przedstawicieli prasy warszawskiej z senatorem Morgenthauem w sprawie żydowskiej poświadczona była klauzuli o ochronie mniejszości narodowej. Dziennikarze polscy domagali się, aby przedstawiciele ludności żydowskiej dali dowód swojej pojednawczości i wyśtosowali protest przeciw paragr. 93 traktatu pokojowego. Morgenthau odpowiedział, że nie da się to zrobić. Faktycznie zaś ta uchwała nie ma znaczenia, gdyż zabezpieczenie praw mniejszości jest fundamentem Ligi narodów. Prasa polska powinna to swoim czytelnikom wytłumaczyć, a tem samem odda wielką przysługę sprawie polskiej“.

## Echa ekscesów antyżydowskich w Holeszowie.

**Ołomuniec.** (Tel. wł.) Onegdaj, dnia 21 bm., przedpołudniem rozpoczęła się w tutejszym sądzie krajowym rozprawa przeciwko uczestnikom ekscesów antyżydowskich, które miały miejsce w Holeszowie dnia 3 i 4 grudnia u. r. Na ławie oskarżonych zasiada 14 osób, którzy rekrutują się jedynie z cywilnych uczestników grabieży. Wojskowi, którzy uczestniczyli w owych rozruchach, staną przed sądem dywizyjnym. Akt oskarżenia obejmuje 80 stron.

stanie duchowym, kulturalnym, gospodarczym. Ale tak samo nie chcemy, aby się zasymilowało na wzór zachodniego! A choćbyśmy i chcieli, to życie jest mocniejsze od ludzi, mocniejsze od systemów, mocniejsze od metod pruskich, od unifikacyjnych tendencji imperyalistycznych, od kar, grózb i presyj. Żydostwo na Zachodzie uległo asymilacji (wraca ono dziś zresztą w najlepszych swych jednostkach napowrót do żydostwa!), żydostwo na Wschodzie nie uległo asymilacji i nie może jej

## Prof. Frankfurter w Warszawie.

**Warszawa.** (Tel. wł.) W niedzielę przybył do Warszawy z Paryża prof. Frankfurter, który został wydelegowany do Polski jako półoficyalny członek amerykańskiej delegacji pokojowej. Prof. Frankfurter jest osobistym przyjacielem Wilsona.

Jak donoszą, przybycie Frankfurtera do Warszawy nie stoi w żadnym związku z pracą amerykańskiej komisji śledczej.

## Kołczak przeciw antysemityzmowi?

**Kopenhaga.** (Tel. wł.) W rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył prezydent omskiej Rady ministerialnej Wołogocki w sprawie żydowskiej co następuje: Wielu Żydów piastuje w naszym zarządzie bardzo ważne urzędy. Kilkakrotnie wystąpiliśmy przeciw próbom szerzenia niezgody między ludnością na tle narodowym lub religijnym. W szczególności potępia admirał Kołczak wszelkiego rodzaju prześladowania Żydów. Rząd nigdy nie pozwoli, by się rozwijał antysemityzm i był szerzony przez prasę. Rząd uważa antysemityzm za szkodliwy dla państwa i narodu i zwalcza go, gdziekolwiek się pojawi. Przyjęto już środki przeciw taktyce pewnych organów rządowych, skierowanej przeciw interesom ludności żydowskiej. Prasa również otrzymała wskazówki co do ogłaszania podburzających artykułów skierowanych przeciw Żydom.

więcej uledz, dzięki swej liczbie, konsystencji, swemu nastrojowi, swemu uświadomieniu i — last not least — dzięki duchowi czasu, który przez usta Wilsona proklamował prawo każdego narodu do bytu i do samostanowienia o sobie.

Jako Żydzi narodowi, jako obywatele polscy, jako ludzie postępu i kultury — dążymy do szkoły żydowskiej, gdyż bez niej masa żydowska uobywateli — w prawdziwym tego słowa znaczeniu — nigdy się nie dał

## Traktat z Austrią.

**Wiedeń, PAT.** Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi z Saint Germain: Traktat pokojowy z Austrią niemiecką zawiera następujące postanowienia co do granic: Granice od strony Szwajcaryi i Tyrolu nie uległy zmianie. Cały Tyrol południowy aż do Brenner ma pozostać włoskim. W Karyntyi utworzono dwie strefy północną i południową, w których głosowanie przeprowadzone nie gminami, lecz obszarami rozstrzygnie o ich przynależności do Jugosławii, względnie niemieckiej Austrii. Co się tyczy Styryi granice wyznaczone pierwotnym traktatem z dnia 2 czerwca pozostają niezmienione. Zachodnia część Węgier przypaść ma we większej części niemieckiej Austrii wraz z Szoproniem i jeziorem Muteńskim (Neusiedlersce). Co się tyczy granicy od strony czeskiej to nastąpiły małe zmiany, między innymi ta, że granicę ma stanowić nie prawy brzeg rzeki Morawy lecz środek tej rzeki.

**Paryż.** PAT. Według klauzul militarnych dołączonych do traktatów z Austrią, Austria utrzymać będzie tylko około 30 tysięcy żołnierzy, łącznie z oficerami. Pobór do wojska będzie się odbywał drogą ochotniczą. Dla ustalenia odszkodowania utworzona będzie specjalna komisja, w skład której wchodzić będą przedstawiciele Anglii, Francji i Włoch, z których każdy będzie posiadał dwa głosy. Rumunia i Polska będą miały wspólnego przedstawiciela. Wysokość kontrybucji, nałożonej na Austrię, ogłoszona będzie przed 1-maja 1921.

**Wiedeń.** PAT. Wiedeńskie biuro korespondencyjne podaje jeszcze między innymi następujące postanowienie traktatu pokojowego podyktowanego Austro-Węgram: Każde z państw zatrzymuje własność państwową znajdującą się na jego terytorium. Dotyczy to także w stosunku do Polski lasów, które niegdyś były własnością Królestwa Polskiego.

Finansowe warunki obejmują następujące punkta: Ustalenie odszkodowania przez komisję dla odbudowy. Suma ustalona ma być zapłaconą w najbliższych dwóch latach. Wpływ Komisji na politykę podatkową niemieckiej Austrii. Wydanie wielkiej części stanu bydła. Wydanie zapasów mebli. Prawo pierwszeństwa dla państw, które brały udział w konferencji odnośnie do surowców, jak drzewo, żelazo, magnezyt. Prawo zastawu dla państw, które brały udział w konferencji, na dochodach państwowych i na majątku państwowym, zastaw ten będzie zastawem na pierwszym miejscu. Długi krajowe będą podzielone. Długi przedwojenne będą zestawione przez komisję repartycyjną według klucza dochodów państwowych z r. 1911, 1912 i 1913. Pożyczki państwowe. Austrija obowiązana jest płacić według zasady terytorjalnej ustalonej przez osteplowanie. Pożyczki wojenne zagranicą obciążają niemiecką Austrię. Banknoty mają być osteplowane we wszystkich państwach i wymienione na własne pieniądze w przeciągu 12 miesięcy. Banknoty znajdujące się zagranicą obciążają niemiecką Austrię i Węgry. Bank austro-węgierski ma być natychmiast zlikwidowany. Długi obywateli niemieckiej Austrii w państwach narodowych i w stosunku do zagranicy będą obrachowane według nowej waluty przez co podwoją się one.

Koalicja zgodziła się na dostarczenie niemieckiej Austrii środków żywności pod warunkiem, że niemiecka Austrija będzie dostarczała Czechom broni.

**Berlin, PAT.** Delegacji pokojowej austriackiej przyznano termin dziesięciodniowy na odpowiedź na podyktowane warunki.

— W Bukareszcie odkryła policja rumuńska spiszek, uknuty przez emisariuszy węgierskich.





Czuje się zobowiązany wyrazić tą drogą serdeczne podziękowanie W. P. dentysty Erowi Adamowi Rosensahlowi za bezbolesne wyleczenie mnie z ciężkiego ropnego zapalenia szczęki.  
793 Zyemunt Volksmann.

### Z kraju.

#### Poeta Niger zawezwany do Warszawy przez amb. Gibsona.

Do Warszawy przybył z Wilna poeta i krytyk żydowski Sz. Niger. Jak donosi wileński „Tag“ p. Niger zawezwany został do Warszawy przez przez ambasadora amerykańskiego Gibsona. Należy przypuszczać, iż przyjazd p. Nigera stoi w związku z jego aresztowaniem w Wilnie.

**Odszkodowanie ciliar pogromu.** „Czenstochowcr Tagblatt“ donosi: Z Warszawy otrzymaliśmy zawiadomienie ze źródła półurzędowego, że rząd polski wyasygnował 25.000 marek na rzecz rodziny felczera Nasanowicza, zabitego w czasie pogromu Częstochowskiego.

**Szczućin.** Przed kilku tygodniami zało ono w naszym miasteczku z inicjatywy p. A. Weisera, r. Rappaporta Żyd. bibliotekę i czytelną ludową, która z dnia na dzień coraz lepiej się rozwija.

Dnia 17 bm. odbyło się w lokalu biblioteki przy licznych udziałach członków i zaproszonych gości pierwsze Walne zgromadzenie członków. pod przewodnictwem

p. M. Langer, który zgromadzenie zajął, poczem przemawiał p. H. Weiser. Następnie odbyły się wybory Wydziału. Prezesem wybrany został p. A. Weiser r. Rappaport, zastępcą p. Aron Weiser, sekr. p. M. Engländer, skarbnikiem p. J. Klahr. bibliotekarzami pp. H. Plużnik i D. Weiser, zastępcami pp. Herman Weiser i Maks Langer.

Przy bibliotece są również zaprowadzone kursa hebrajskie i angielskie.

**„Lepszy paskarz“.** Właściciel hotelu „Morskie Oko“ w Zakopanem, pan Dzikiewicz, został aresztowany za paskarstwo i lichwę żywnościową.

### Cedula kursowa giełdy krak.

z dnia 22 lipca 1919.

WALUTY.	ośar.	ład.
Marki polskie	181	188
drobne	177	184
Marki niemieckie	215	225
drobne	194	200
Ruble carskie po 100 rb.	207	214
po 500 rb.	203	209
drobne	203	209
dumskie	100	110
Franki francuskie (1000 500 100)	500	550
drobne	440	490
Dolary	32	38
drobne	28	31
Funtów szterlingi	140	150
Liry włoskie	340	410
Lei rumuńskie	210	220

## PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. Spiry KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbase, salami, cielęcą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

**Ekspedyentek** poszukuje pralnia „WISŁA“ Podgórze Nadwiślańska 8. 662

**Potrzebny** uczciwy chłopiec z pewną praktyką do hurtownego składu żelaza Salamona Nattla, Kraków, Agnieszki 10, Stradom 27. 724

**Wszelkich chemikali**, jak szkła wolframu, alunu krystal., sody bicar., chromkali, potażu oraz wszelkich farb i towarów budowlanych, jak papy, teru i gwoździ dostarcza z wolnym wywozem do państwa polskiego po najniższych cenach, loco stacya Begumin, Dawid Unger, Mor. Ostrawa dla Polski Kraków, Skrytka poczt. 27. 581

**Wynagrodzę** za wskazanie składu w okolicy ul. Dietlowskiej. Zgłoszenia pod „Skład 4“ do Adm. Nowego Dziennika. 745

**Drożdże** różnych firm, codziennie świeże po cenach fabrycznych dostarcza firma STANISŁAWOWSKI Warszawa ul. Twarda 3. Tel. 26109. 744

**Pierwszorządna pracownia kuźnierska** przyjmuje wszelkie roboty kuźnierskie z materiałów własnych lub powierzonych. I BERGER & BOCHENEK, Kraków Krakowska 29. I. p. 669

**Koron 4** za lekcyje języka angielskiego francuskiego lub hebrajskiego — Wiadomość K. DEUTSCH, Kraków ulica Morsztynowska L. 4. III. piętro. 765

**Sandały** z podszewkami drownianymi w najlepszym gatunku hurtownie po cenach umiarkowanych uabyć można u firmy E. BRANDEIS, Kraków, Grodzka 61. 761

**Dnia 20. bm.** zapomniałam w poociągu w Krakowie czarny kostyumowy żakiet i wiem która pani go zabrała. Upraszam ową panią by zechciała go zwrócić za wynagrodzeniem pod adres Fryda Kohn Ropczyce. 751

BIURO TRANSPORTOWE  
**M. LANGBART**  
właśc. SALOMON LANGBART  
Warszawa. Długa 31. Tel. 157-83  
Załatwia ekspedycje do wszystkich miejscowości Rzeczpl. Polskiej i Litwy. Własne składy. Asekuracja Inkasno — Clenie  
Przedstawiciel domów ekspedycyjnych Ja. kób Wald w Łodzi, Jozef Kornwasser w Częstochowie. 659

**Inteligentna** samotna kobieta w średnim wieku poszukuje zajęcia do zarządu domu lub jako towarzyska. Nadaje się do każdego domu. Zgłoszenia pod B. K. Posterestante Kraków. 764

**1200 koron** conajmniej może miesięcznie zarobić, kto władając bardzo dobrze językiem angielskim i grając bardzo dobrze na skrzypcach udzielałby w Wiśniczu lekcyi angielskiego i gry na skrzypkach sposobem kursowym w kompletach po 4—6 uczniów przez 10 miesięcy od 1 września b. r. Zgłoszenia pod Dr. FRAGNER adwokat w WIŚNICZU koło Bochni. 762

**Nauczyciel** potrzebny do 3 chłopców z I. i IV. kl. gimnazjalną z całym utrzymaniem. — Znający język hebrajski i francuski mają pierwszeństwo. Felicya Hoffmann Prądnik biały 94. 757

**Absolwent** dwuklasowej szkoły handlowej poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „M. B.“ do Administracji Nowego Dziennika. 759

**Znaleziono** w sobotę na plantach parasol. Odebrać można za zwrotem kosztów niniejszego ogłoszenia przy ul. Miodowej 15 I. p. 753

**Korespondencyę** z wysoce wykształconym mężczyzną nawiąże młoda inteligentna panna. Zgłoszenia pod „Wrzos“ przyjmuje Adm. N. Dziennika. 602

**Zdolnej ekspedyentki** 752 i praktykantki poszukuje HENRYK RECHT, Kraków ulica Floryańska 1. 2.

**Herkules prawdziwy potaniał!** Duży transport farby do materji nadszedł do firmy S. LAUFER, Kraków, Mały Rynek 4. 670

**Listy do krewnych** i znajomych w Ameryce których adresy są nieznanne, należy posyłać pod adresem: „GALIZIANISCHER VERBAND 66 SECOND AVENUE NEW-YORK CITY“. Stowarzyszenie to po wyszukaniu adresu zajmuje się doręczeniem listów. 524

**N. Neumann,** były zugsführer przy austriackiej armii, swego czasu (r. 1916) w Trybuchowem koło Buczacza stacyonowany, zechce „askawie“ podpisanemu rabinatowi w Wiśniczu podać swój dokładny adres, celem umożliwienia stwierdzenia przez tegoż tożsamości poległego pana LEISERA SOLDINGERA 578 false Fruchthändlera.  
Rabin Naftali Rubin Wiśnicz koło Bochni.

**Już nadeszło dziecinne obuwie** i jest do nabycia w różnych gatunkach i wielkościach, także na składzie lakierki dla pań we wszystkich najnowszych fasonach.

I. Klein, Kraków, Lubicz 3.

Wielka oszczędność! Wielka oszczędność!  
**„Perły Erdal“** najlepsza mieszanina wosku do wyrobu pasty poleca w każdej ilości  
**HENRYK PACANOWER**  
KRAKÓW, UL. AGNIEZKI 10,  
Fabryczny skład cukrów warszawskich i towarów kolonialnych. 741

## JESIENNY JARMARK W LIPSKU

trwać będzie

od 31. Sierpnia 1919 r.  
do 6. Września 1919 r.

Zgłoszenia przyjmje i wszelkich informacji udziela przedstawiciel na Polskę „MESSAMT FÜR DIE MUSTERMESSEN IN LEIPZIG“  
**WŁADYSŁAW GLAZER, W WARSZAWIE**  
Aleje Jerozolimskie Nr. 55, Telefon Nr. 230-55. 748

**Spółdzielca spółka szewska** stowarzyszenie zarejestrow. z ograniczoną poręką w Krakowie, przeniosła swój warsztat na ul. Wrzesińską 1. 5. Tamże wykonuje się wszelkie prace szewskie szybko i po cenach umiarkowanych. 756

## HURTOWNIA PERFUMERYI

poleca wszelkie artykuły w zakres kosmetyki wchodzące jak; Pasty do zębów, kremy dla twarzy, pudry, wodę kolońską, brylantyny, wody toaletowe, mydła toaletowe i do golenia po cenach fabrycznych

**MAKS LANDWIRTH**  
KRAKOW, DIETLOWSKA L. 40.

## MASZYNY

i narzędzia rolnicze jak plugi, brony, sieczkarnie, młocarnie, młynki do mielenia i czyszczenia zboża, motory, wiorówki do mleka, maszyny do szycia itp. dostarcza najkorzystniejszą firmą

**M. GUTTMANN**  
-W PRZEMYSŁU-  
ul. Jagiellońska L. 6.

Ilustrowane cenniki na żądanie darmo. 755

## „AURORA“

**Polskie Towarz. dla Importu-Exportu** Spółka z ogr. por. w Krakowie, Podzamcze 3 dostarcza wszelkie towary z zagranicy a to: maszyny rolnicze, budownicze, motory, maszyny do pisania i t. d. wszelkie towary galanteryjne, perfumerye, artykuły chemiczne i techniczne, towary kolonialne, bławatne, konfekcye i obuwie franco Polska po nader niższych cenach. 582

Płatne w polskiej walucie.

## „KRAKOWIAK“

**FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH** w Krakowie-Podgórzu, Kalwaryjska 28., zawiadamia, że nadeszły już surowce I-szej jakości i wyrabia nadal najlepsze przedwojenne pasty terpentynowe do obuwia i podłóg oraz czyszcidło do metali z marką ochronną „Krakowiak“, które są wszędzie do nabycia. Wysyłki skutecznie się odwrotną pocztą. 650

**Hurtownia**  
**SPRZEDAŻ OBUWIA**

męskiego, damskiego i dziecinnego

I. Klein, Kraków, Lubicz 3.  
Zwraca się uwagę na adres firmy.

Poszukuje się zdolnych zastępców

w każdym dziale obznajomionych dla wszystkich większych miast w Polsce Solidni kupcy z dobrą opinią mogą zgłosić swoje oferty do firmy „Aurora“ Polskie Towarzystwo dla Importu-Exportu Spółka z ogr. por. w Krakowie, Podzamcze Nr. 3. 583

## PANNY

ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej poszukuje firma J. Leinkauf, Kraków ul. Gertrudy L. 4. 500